
++ 

                                             -  

             
  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE V – “Servizi a Rete ed Ambiente” 







 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 54 DEL 03/02/2023  

                                           
OGGETTO: Fornitura e collocazione di n. 3 pompe sommergibili presso la stazione di sollevamento acque nere 

sita in piazza Empedocle a Marinella di Selinunte. 

- Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., alla  ditta Regina S.r.l. con 

sede legale in Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813; 

- Impegno di spesa. 

CIG:Z5E39CE734 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.    SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  VII DIREZIONE   
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

 

3.  UFFICIO DELIBERE  

 

 

 

4.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

6.  DITTA  REGINA Srl   

reginasrl1@gigapec.it 

 

 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°  85 Del 03/02/2023 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  23420/6  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 29.371,60 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€. 

 

      FIRMA 

                                         

                                      f.to Maurizio Barresi 

 

 

 

 

                   

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:reginasrl1@gigapec.it


 

               

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di 

cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- il Comune di Castelvetrano, nella frazione di Marinella di Selinunte, dispone un impianto di depurazione per il 

trattamento delle acque reflue ubicato nella via Del Cantone e di due stazioni di sollevamento ad esso afferenti, 

di cui una sita nella piazza Empedocle ed una sita nella Contrada Belice di Mare; 

- la V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione e 

manutenzione sia dell’impianto di depurazione che delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti; 

- con contratto di appalto rep. 8541 del 06/05/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Castelvetrano al n. 1197 del 09/05/2022 serie 1T, la ditta Regina S.r.l. con sede legale in Marsala contrada San 

Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813, ha assunto definitivamente l’appalto del “servizio per la gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di 

sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, che è stato ultimato in data 16/01/2023; 

- come previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al predetto contratto di appalto, l’Ente si 

è avvalersi del diritto di opzione per il rinnovo del contratto, con la ditta gestore Regina S.r.l., per un 

periodo (massimo di sei mesi naturali e consecutivi) a decorrere dal 17/01/2023 fino al 16/07/2023; 

- in data 17/01/2023, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna del 

servizio in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza 17/01/2023 alla 

ditta Regina S.r.l., al fine di garantire senza soluzione di continuità il servizio e l’esecuzione di tutte le 

prestazioni agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale per un periodo (massimo di sei mesi 

naturali e consecutivi), il cui importo al netto del ribasso del 26,6900%, è pari a € 71.054,33 di cui € 

53.433,62 per il servizio di gestione (compresi € 944,55 per oneri della sicurezza ed € 18.559,01 per 

somme in amministrazione) ed € 17.620,71 per interventi di natura straordinaria (compresi € 375,00 per 

oneri della sicurezza ed € 3.775,00 per somme in Amministrazione); 
- la stazione di sollevamento acque nere sita in piazza Empedocle, costituita da quattro vasche di accumulo, 

ciascuna dotata di una elettropompa sommergibile di rilancio, allo stato attuale solo una è in funzione, mentre le 

altre ne sono è priva poiché gravemente danneggiate, la cui riparazione risulta antieconomica;  

- data l’approssimarsi della stagione estiva, onde evitare problematiche igienico-sanitarie ed ambientali che 

arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, è necessario provvedere al ripristino funzionale della 

predetta stazione di sollevamento acque bianche; 

- per rendere efficiente l’impianto di sollevamento acque nere e necessario dotare ciascuna vasca di una 

elettropompa sommergibile di rilancio; 

- l’impianto essendo stato già dotato di elettropompa sommergibile tipo flygt, tutti gli accessori (tubi guida, piede 

di accoppiamento, staffe di ancoraggio ed altri componenti) sono idonei per l’esclusiva installazione di una 

elettropompa sommergibile della stessa tipologia e caratteristiche; 

- per quanto sopra, onde evitare di dismette gli accessori già installati, risulta economicamente conveniente 

collocare sempre una elettropompa sommergibile tipo flygt, le cui caratteristiche consentono l’utilizzo degli 

accessori già installati per le suddette motivazioni; 

- con ordine di servizio n. 11 del 13/01/2023 (prot. n. 2337 del 13/01/2023) è stato richiesto alla ditta gestore, 

Regina S.r.l.,  la costituzione e l’invio di un preventivo per l’esecuzione di lavori per la collocazione, presso la 

stazione di sollevamento acque nere di piazza Empedocle a Marinella di Selinunte, per la collocazione di n. 3 

elettropompe sommergibili flygt NP 3127.161 SH 245 – 7,4 kW; 

Considerato che: 

- l’impresa, Regina S.r.l., ha svolto proficuamente il servizio di gestione dell’impianto di depurazione acque 

reflue di via Del Cantone e delle due stazioni di sollevamento sin dal 17/01/2022; 

- il ribasso del 26,6900% praticato dall’impresa Regina S.r.l. per l’affidamento del servizio di gestione è 

economicamente vantaggioso per l’Ente; 

Rilevato che è necessario procedere all’esecuzione delle attività sopra citate, onde evitare, in caso di avaria della 

sola attuale pompa sommergibile installa, lo stato di fermo della stazione di sollevamento acque nere che 
comporterebbe problematiche igienico-sanitarie ed ambientali che conseguentemente arrecherebbero danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Vista la nota acquisita al prot. n. 4777 del 26/01/2023 con la quale è stato acquisito il preventivo della ditta 

Regina S.r.l., dal quale si rileva che per l’esecuzione dei lavori, comprendente la fornitura e collocazione di 



tutti gli apparati per garantire il funzionamento a regola d’arte dell’intera stazione di sollevamento acque nere, 

il costo lordo ammonta ad € 36.029,02 oltre IVA (All. A); 

Calcolato che al netto del ribasso del 26,6900%, l’importo per l’espletamento di tutte le attività previste nel 

suddetto preventivo è pari ad € 29.371,50 (IVA compresa) distinto in € 26.701,36 per fornitura, lavori, noli e 

trasporti ed € 2.670,14 per IVA al 10%; 

Rilevato che l’importo netto complessivo per l’esecuzione di tutte le attività previste, per complessivi € 29.371,50 

risulta essere una spesa imprevista ed imprevedibile, a cui non può farsi fronte con i fondi previsti per gli 

interventi di natura straordinaria dell’appalto di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione e delle 

due stazioni di sollevamento ad esso afferenti di cui al contratto di rinnovo in corso; 

Rilevato che è necessario procedere ad un impegno di spesa per complessivi € 29.371,50 che può essere imputato 

alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 

2023; 

Dato atto che, nell’ambito del procedimento per il rinnovo del contratto per il servizio per la gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di 

sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi), è stata acquisita la seguente documentazione: 

- DURC (prot. INAIL_36246778 con risultato regolare e scadenza validità 09/05/2023); 

- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- consultazione del casellario ANAC dalla quale si evince che non sono state individuate annotazioni per 

l’operatore economico; 

- visura camerale dalla quale si evince che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

- il Casellario Giudiziale, certificato dei Carichi Pendenti la certificazione inerente la verifica di ottemperanza ai 

sensi dell’art. 17 Legge 68/99,  certificazione di regolarità fiscale, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative; 

Dato atto che per la regolamentazione dell’affidamento si procederà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visti: 
- gli artt. 163 e 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 

propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 

2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al 

documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in 
tal caso, può essere effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 



Rilevato che, in ossequio alla Direttiva del Segretario Generale prot. gen. n. 33164 del 21/08/2019, con nota prot. 

n. 5879 del 01/02/2023 è stata fatta comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale delucidando la 

motivazione dell’attuale affidamento diretto;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

 

1)  APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2)  AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., alla ditta Regina 

S.r.l. con sede legale in Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813, la fornitura e 

collocazione di n. 3 pompe sommergibili presso la stazione di sollevamento acque nere sita in piazza 

Empedocle a Marinella di Selinunte, di cui al preventivo (prot. n. 4777 del 26/01/2023 – all. “A”) per 

l’importo netto complessivo, calcolato applicando il ribasso del 26,6900%, pari ad € 29.371,60 distinto in € 

26.701,36 per fornitura e collocazione ed € 2.670,14 per IVA al 10%. 

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la spesa complessiva di € 29.371,60 distinto in 

€ 26.701,36 per fornitura e collocazione ed € 2.670,14 per IVA al 10% alla missione 9, programma 04, titolo 

2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 2023.  

4) DARE ATTO che la mancata fornitura e successiva collocazione delle pompe sommergibili presso la stazione 

di sollevamento acque nere sita in piazza Empedocle a Marinella di Selinunte provocherebbe problematiche di 

natura igienico-sanitario ed ambientali che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5) PROVVEDERE con separata Determinazione alla liquidazione dell’importo netto complessivo pari ad € 

29.371,60 distinto in € 26.701,36 per lavori, forniture, noli e trasporti ed € 2.670,14 per IVA al 10% a seguito 

messa in funzione e collaudo e alla presentazione di fattura da parte della ditta fornitrice. 

6) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

PARERE FAVOREVOLE. 

7) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., alla 

ditta Regina S.r.l. con sede legale in Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813, la 

fornitura e collocazione di n. 3 pompe sommergibili presso la stazione di sollevamento acque nere sita in 

piazza Empedocle a Marinella di Selinunte, di cui al preventivo (prot. n. 4777 del 26/01/2023 – all. “A”) per 

l’importo netto complessivo, calcolato applicando il ribasso del 26,6900%, pari ad € 29.371,60 distinto in € 

26.701,36 per fornitura e collocazione ed € 2.670,14 per IVA al 10%. 

8) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la spesa complessiva di € 29.371,60 distinto in 

€ 26.701,36 per fornitura e collocazione ed € 2.670,14 per IVA al 10% alla missione 9, programma 04, titolo 

2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) dell’esercizio finanziario 2023.  

9) DARE ATTO che la mancata fornitura e successiva collocazione delle pompe sommergibili presso la stazione 

di sollevamento acque nere sita in piazza Empedocle a Marinella di Selinunte provocherebbe problematiche di 

natura igienico-sanitario ed ambientali che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

10) PROVVEDERE con separata Determinazione alla liquidazione dell’importo netto complessivo pari ad € 

29.371,60 distinto in € 26.701,36 per lavori, forniture, noli e trasporti ed € 2.670,14 per IVA al 10% a seguito 

messa in funzione e collaudo e alla presentazione di fattura da parte della ditta fornitrice. 

11) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

PARERE FAVOREVOLE. 

12) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile della VI Direzione  

                         F.to Dott. Vincenzo Caime  
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147  bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 03/02/2023    

                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 

                         F.to Dott. Andrea A. Di Como 

 

                                                                                                                 

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n.413/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 06/02/2023 al 

21/02/2023. 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                                                                                   ___________________________ 

 

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano, 06/02/2023                                      

                                                                                                                 IL RESPONSABILE 

  

                                                                                                           _______________________ 

 

 

 

  

  


